Dices: Etiam dæmones sæpe prædixerunt futura. Respondeo: Id eos non ex certa scientia, sed ex conjecturis fecisse, ideoque fuit hæc non certa divinatio, sed probabilis tantum conjectatio. Sunt enim dæmones acri, et ad conjectandum sub-

Vers. 23.

Testis Divinitatis est veritas divinationis.

Sola libera sunt contingentia.

Ratio, cur Deus prævideat futura contingentia, est ejus infinita vis intelligendi.

Dæmonis  
oracula  
falsa vel  
ambi-  
gua.

tili et sagaci ingenio. Modos, quibus id faciunt, recenset S. Augustinus, lib. *De Divinat. Dæmon.* Quocirca in hac conjectione sæpe errarunt, vel falsa veris miscuerunt; hinc etiam sæpe ambigue responderunt, ut in utramque partem eorum oracula accipi possent: unde Apollo dictus est *Loxias*, id est obliquarius. Tale fuit illud ejus ad *Pyrrhum* regem, a quo consultus erat, an Romanos esset superaturus nec ne:

Aio te *Æacida* Romanos vincere posse.

Et ad *Cræsum*: « *Cræsus* transgressus *Halym* maxima regna perdet. » Perdere enim tam amittere quam vastare significat. Ita S. Hieronymus et *Cicero*, lib. II *De Divinat.*

Porro dæmonem in sua conjectione falsum esse et fefellisse multos exemplis doceri potest. Accipe pauca. Illustre est exemplum *Achab* regis, cui, cum omnes pseudoprophetae et divini victoriam contra *Syros* prædicarent, solus *Michæas* contrarium, scilicet eadem et necem, quæ vere ei contingit, prædixit. Historiam vide III *Reg.* cap. ult. Simile fuit vaticinium *Hananis*, qui *Judæis* liberationem ab obsidione *Chaldæorum* et victoriam promisit: contrarium enim, idque vere prædixit *Jeremias*, qui et idcirco *Hananis* mortem jussu Dei intentavit, *Jerem.* xxviii, 16.

Dum de *Ferrando* *Flandri* fortuna mater ariolos consuleret, hoc ab eis oraculum accepit: « Rex in prælio cadet, pedibus hominum atque equorum calcabitur, nec sepelietur; *Ferrandus* vero a *Parisiensibus* jucundissime excipietur. » Verum secus evenit. Nam in bello contra *Philippum* *Francorum* regem captus *Ferrandus* *Parisios* ducitur et carceri includitur, anno Christi 1211. Ita *Robertus* *Gaguinus*, lib. VI *Histor. Francorum.*

Simile de *Merovæo* recensui cap. viii, in fine.

*Cato* major dicere solebat, « demirari se, quod aruspex aruspice[m] aspicere posset sine risu, » quia pervidebat totum hoc divinationis genus imposturam esse, qua populo fiebat fucus. Solent enim impostores inter se ridere multitudinis stultitiam.

Denique nervose et eleganter S. *Cyprianus*, *De Vanitate idolorum*: « Hi, inquit, spiritus (dæmones) sub statuis atque imaginibus consecratis delitescunt. Hi afflatu suo vatium pectora inspirant, extorum fibras animant, avium volatus gubernant, sortes regunt, oracula efficiunt, falsa veris semper involvunt. Nam et falluntur et fallunt, vitam turbant, somnos inquietant, irrepentes etiam in corporibus occulte mentes terrent, membra distorquent, valetudinem frangunt, morbos lacesunt, ut ad cultum sui cogant, ut nidore altarium et rogis pecorum saginati, remissis quæ constrinxerant, curasse videantur. Hæc est de illis medela, cum illorum cessat injuria: nec aliud illis studium est quam a Deo homines avocare, et ad superstitionem sui ab intellectu veræ religionis avertere; cum sint ipsi pœnales, quærere sibi ad